
                     SOCIETA’  DELLA  SALUTE

Zona Fiorentina Nord Ovest
Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

DELIBERAZIONE  dell' ASSEMBLEA dei  SOCI

N.  27 DEL  01  DICEMBRE 2017

OGGETTO :  REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI E PER L’ISTITUZIONE
                      DI UN ELENCO DI AVVOCATI 

L’anno 2017 (duemiladiciassette) il giorno 01 (primo) del mese di settembre alle ore 14.30 presso  la sala 
Giunta del Comune di Scandicci, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l'Assemblea dei Soci della  
Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
ASL Toscana Centro Rossella BOLDRINI Delegato 33,3333% X
Comune di CALENZANO Enrico PANZI Delegato 5,0456% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi RICCI Delegato 13,2963% X X
Comune di FIESOLE Alessandra NENCIONI Delegato 4,4393% X
Comune di LASTRA A SIGNA Elena SCARAFUGGI Delegato 6,1140% X
Comune di SCANDICCI Elena CAPITANI Delegato 15,6113% X
Comune di SESTO F.NO Camilla SANQUERIN Delegato 14,9298% X
Comune di SIGNA Giampiero FOSSI Delegato 5,6453% X
Comune di VAGLIA Camilla SANTI Delegato 1,5851% X

Presiede  la  seduta,  ai  sensi  dell’art.  5  dello  Statuto,  il  Presidente  Enrico  Panzi  con  l’assistenza,  quale 
Segretario, del Direttore Franco Doni

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  54,91% delle  quote,  il  Presidente  invita  
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA
PREMESSO CHE:

− che, in data 22.06.09, con atto ai rogiti del segretario del Comune di Calenzano Dott. ssa Samantha 
Arcangeli, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo 
organismo ai sensi della LRT n. 40/2005 e s.i. e m.;

− la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopi di lucro, ai sensi degli artt. 31 e 113 bis  
del D.Lgs n. 267/2000, tra l'Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord  
Ovest; 

PREMESSO che  questa  Società  della  Salute  non  prevede,  nell’ambito  della  propria  organizzazione,  la 
presenza di un servizio di Avvocatura e che di conseguenza deve essere affidata all’esterno, mediante il  
conferimento  di  appositi  incarichi,  la  attività  di  patrocinio  legale  e  rappresentanza  in  giudizio  dell’ente  
nonché, all’occorrenza, la attività di consulenza legale;

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” rubricato: “Esclusioni specifiche per  
contratti di appalto e concessione di servizi”,  ai sensi del quale le disposizione del Codice non si applicano 
tra l’altro ai servizi legali concernenti:
- “  rappresentanza legale di un cliente da parte di un Avvocato ai sensi dell’ art. 1 della L. 9.2.82  n. 31 e smi”  
( Libera prestazione di servizi da parte degli avvocati cittadini degli Stati membri della Comunità Europea)
- “consulenza legale fornita  in preparazione di  uno dei  procedimenti  di cui  al punto 1” (  procedimenti  
innanzi  ad  organi  giurisdizionali)  “qualora  vi  sia  un  indizio  concreto  e  una  probabilità  elevata  che  la  

1  Pagina  di  –  Delibera di Assemblea   n. 27   del  01/12/2017   



questione  su  cui  verte  la  consulenza  divenga  oggetto  del  procedimento,  sempre  che  la  consulenza  sia  
prestata da un avvocato”;

RICHIAMATO altresì l’art.  4 del  Codice dei Contratti  “Principi relativi all’affidamento di  contratti  pubblici  
esclusi” a norma del quale “l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture,  
dei contratti attivi esclusi, in tutto o in parte dall’applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel 
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica”

DATO ATTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, deve ritenersi esclusa la possibilità di affidare  
incarichi “intuitu personae”;

RITENUTO che  il  rispetto  dei  principi  sopra  richiamati  debba  invece  essere  assicurato  tramite  una 
procedimentalizzazione  degli  affidamenti  che da un lato tenga conto  del  principio  di  separazione delle 
competenze tra  organi  politici  e  organi  di  gestione (con conseguente individuazione della  Giunta  quale 
organo competente ad assumere la decisione di costituirsi e di difendersi in giudizio), mentre l’incarico al  
legale  esterno  è  conferito  con  determinazione  del  Dirigente),  dall’altro  assicuri,  attraverso  un’adeguata 
pubblicità,  la  possibilità  di  affidare i  singoli  incarichi  a  seguito di   una comparazione dei  curricula degli  
aspiranti all’affidamento,  ispirata a criteri di economicità, rotazione, proporzionalità  e imparzialità;

CONSIDERATO che allo scopo di realizzare quanto sopra si rende opportuno procedere con l’istituzione di un 
apposito Elenco e con la approvazione di un Regolamento che disciplini i requisiti per l’iscrizione all’Elenco  
medesimo  e le modalità di svolgimento della procedura di affidamento;

VISTO l’allegato schema di “Regolamento per il  conferimento di incarichi legali  e per la istituzione di un 
Elenco di Avvocati”, costituito da n. 7 articoli e ritenuto di procedere alla approvazione del medesimo;

VISTO l’art. 9  dello Statuto  e ritenuta la propria competenza in ordine all’approvazione del Regolamento di  
cui trattasi 

Con votazione unanime

DELIBERA

Per i  motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del  
presente atto:

• Di approvare il “Regolamento per il conferimento di incarichi legali e per la istituzione di un Elenco di 
Avvocati” , costituito da n. 7 articoli  ed allegato sotto la lettera A) quale parte integrale e sostanziale 
del presente atto

                IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO 
                  Enrico Panzi                                                                      Dott. Franco Doni

           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della SdS per dieci giorni consecutivi 
dal 18.12.17                

      IL SEGRETARIO
                             Dott. Franco Doni

2  Pagina  di  –  Delibera di Assemblea   n. 27   del  01/12/2017   


	           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

		2017-12-18T15:59:09+0100
	Sesto Fiorentino
	DONI FRANCO
	firma


		2017-12-18T16:00:04+0100
	Sesto Fiorentino
	DONI FRANCO
	firma


		2017-12-18T16:01:38+0100
	Sesto Fiorentino
	PANZI ENRICO
	firma




